gna me gratis. Ecce loquens impugnabatur, sed tamen impugnatus, erat pacificus, quia Psalm. 119. 7
 nec inaniens cessabat reprehendere, nec reprehensos negligebat amare: idcirco etiam Pau- Amet quos
 lus ait ad Romanos 12. Si fieri potest quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem ha- rephendit
 bentes: hortaturus enim fideles, ut pacem cum omnibus haberent, promisit, dicens si fieri po- pralati.
 test, & subiunxit, quod ex vobis est. Difficile quippe erat, ut si male acta corripere, habere 18.
 pacem cum omnibus possent, rectè itaque ait quod ex vobis est: ac si dicat, quia pax ex diuantes.
 partium consensu subsistit, si ab eis qui corripuntur, expellitur, integrâ tamen in vestra, na-
 corripitis, mente teneatur. Unde 2. ad Thessalonicens. 3. Si quis non obedit verbo nostro per 2. ad Thess.
 pistola, hunc notate, & non commisceamini cum illo, ut confundatur, & statim subdit: & no- 3. 14.
 lite ut inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem: quasi dicat, pacem cum eo exterio-
 rem soluite, sed interiorem circa illum medullitus custodite. Hactenus Gregorius.

Tentasti eos, qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt: & quod prælati
 subditorum virtutem probare
 debeant.

SECTIO III.

In laudem Angeli Ephesini dicitur: Tentasti eos, qui se dicunt Apostolos esse, & I.
 non sunt, & inuenisti eos mendaces. Non satis est Episcopo non posse sustine-
 re aperte malos, sed præterea debet simulatam nonnullorum sanctitatem
 tentare, & probare: horum enim malitia, tantò est periculosior, quantò oc-
 cultior. Itaque non posse sustinere manifestè malos ad zelum spectat, ut di-
 ximus: tentare autem eos qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt, ad cautelam
 prudentiæ pertinet. Quod verò ad historiam attinet, surrexerunt eo tempore
 Ephesi pseudoapostoli, quos Ioannes 1. sua Canonica cap. 2. & 4. Antichristos
 appellat, in quibus erant Ebion, Cherinthus, & Valentinus: quorum vide- 1. Ioan. 2. &
 tur meminisse Paulus 2. ad Corinth. 11. cum ait: Eiusmodi pseudoapostoli operarij 4.
 subdoli transfigurantes se in Apostolos Christi. Hi enim tum doctrinæ, tum san- Ebion, Che-
 ctitatis simulatione sese malitiose insinuabant, & Ecclesiæ tum doctrinam, tum ritibus, Va-
 sanctitatem furim sub speculo Apostolorum nomine, destruere moliebantur; lentinus, pseu-
 hos igitur dicitur Ephesi Episcopus tentasse, & tum doctrina, tum vita menda- doapostoli.
 ces inuenisse. 2. ad Cor. 11. 13.

Illud hoc loco est obseruandum ad prælati officium pertinere, virtutem II.
 suorum probare, verà-ne sit ac simulata, id quod Dominus conceptis ver- Probandi à
 bis dixit ad Hierem. cap. 6. Probatores dedi te in populo meo, robustum, & prælato sub-
 scies, & probabis viam eorum: omnes isti principes declinantes, ambulantes frau- dui.
 dulenter, as & ferrum, vniuersi corrupti sunt: defecit sufflatorium, in igne consum- Hierem. 6.
 ptum est plumbum, frustra gongisauit confiator: malitiæ enim eorum non sunt consum- 27.
 ptæ. Argentem reprobam vocare eos, quia Dominus proiecit illos. In quem locum Rabb Mauro.
 aduerte dum est, primò cum Rabbano Mauro, pro eo quod nos habemus ro- Varia He-
 bustum, esse in Hebræo מִכְסָּף Michsaf, quod nomen vel munus juxta A qui- brasci non-
 lam, vel clausum atque circumdatum iuxta Symmachum, & Septuaginta, instar ni interpre-
 nimirum vrbs fortissima, ut nullas populi pertimescat invidias, vbi imprimis tatio.
 vides Hieremiam appellari probatorum populi, quasi alicuius metalli, vtrum vi-
 delicet verum sit, an adalcerinum. Deinde significari populi illius malitiam, qui
 nulla ratione purgari potuit: hoc enim indicat illud, Malitiæ eorum non sunt

D Thom.
Ludorum
malitia non
consumitur.

consumpta. In quem locum Diuus Thom. Argentum, inquit, admistum plumbo in fornace ponitur, & sustinente argentario faeces consumuntur, argentum purgatur, & plumbum minuitur. Isti autem positi in fornace tribulationis, consumptis malis quasi plumbo non sunt correcti, Unde subditur: frustra conflauit conflator. Pro cuius loci maiori expositione sciendum est, cum metalla sunt adulterata alienae materiae permixtione, dicitur eis plumbum misceri, vt in conflatione faeces fecerantur: plumbum enim metallum purgat, faeces ab eo separans. Vnde plerique, in quibus est Hugo

Hugo Card.

Humanitas
Christi in
passione plū-
bo comparatur.

Esai. 49. 4.

III.
Prelatus sub-
ditorum proba-
tor, & con-
flator.

Cardinalis allegoricè hunc locum exponentes aiunt, humanitatem Christi per plumbum designari, quae in fornace passionis consumpta est, vt omnes peccatorum faeces à nobis separaret, & tamen iure optimo conqueri potest, quod malitia non sunt consumpta, & quod frustra conflator conflauerit, eo quod pauci purgati fuerint. Qua de re ipse per Esaiam conuenitur cap. 49. In vacuum laboraui, sine causa consumpsi fortitudinem meam.

Ezech. 22. 18

Populus Iudaicus, scoria.

D. Gregor.
Ezech. 8. 3.

Subditorum
etiam cogitationes inno-
tescant prelato.

Sed vt ad institutum reuertamur, ex loco Hieremiae citato exploratum habemus, Episcopum, & Praelatum probatorem, & conflatorem appellari subditorum, quia nimirum eos vt metalla in probatoris fornace debet tentare, num verum sint, probatumque argentum, an potius adulterinum, etenim interdum accidit, vt qui argentum videbantur, in scoria totum abeant, sicut isti pseudoapostoli, qui Apostoli videbantur, & non erant, quod etiam reperisse testatur Dominus in Iudaico populo Ezechiel. 22. Versa est mihi domus Israel in scoriam, omnes isti as & stannum, & ferrum, & plumbum in medium fornacis scoria argenti facti sunt. De hoc etiam argumento differit Diuus Gregorius 2. parte. Pastoralis curae cap. 10. Nonnulla, inquit, prelato sunt subtiliter, & occultè persequenda, vt quibusdam signis erumpentibus Rector in subditorum mente, omne quod clausum latet, inueniat. Vnde rectè ad Ezechielem dicitur cap. 8. Fide hominis fide tibi parietem, & ingredi, & vide abominaciones pessimas, quas isti faciunt: & ingressus vidi, & ecce omnis similitudo reptilium, & animalium abominatio, & vniversa idola domus Israel depicta erant in pariete. Per Ezechielem, inquit, praepositorum ordo significatur: per parietem durities subditorum. Quid ergo est in pariete foramen facere, nisi acutus inquisitionibus duritiam cordis aperire, quasi vero ingreditur, vt abominaciones aspiciat, quae discussis quibusdam signis exterius apparentibus, ita corda subditorum penetrat, vt cuncta ei, quae illicite cogitantur, innotescant. In reptilibus cogitationes omnino terra significantur: in animalibus vero iam quidem aliquantulum à terra suspensa, sed adhuc terrena mercedis premia requirentes: vniversa vero idola domus Israel depicta erant in pariete, quia dum exteriorum rerum intrinsecum species attrahuntur, quasi in corde pingitur, quicquid fidei imaginibus quasi deliberando cogitatur.

De Episcopi Ephesini patientia.

SECTIO. V.

I.
Rich. de S.
Vitt.

Rupertus
Matth. 18.
26. 29.

Ad Ro. 2. 4.
Psal. 42. 14

Commendatur eius patientia, cum dicitur: Et patientiam habes. Primum in persecutionibus propter iustitiam ferendis, vt exposit Rich. de S. Victore. Secundo, in sustinendo labore disputationum contra falsa pseudoapostolorum dogmata, vt vult Rupertus. Tertio, vt alij in illis diu expectandis ad poenitentiam, quae est creberrima patientia in sacris literis acceptio, & huic loco valde consentanea, vt Matth. 18. Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Et ad Rom. 2. An diuitias bonitatis eius, & patientiae, & longanimitatis contemnis? Hoc sensu dicitur Deus in sacris literis patiens, vt Esaiæ 42. Tacui, semper silius, patiens fui, sicut

fui, sicut parturienti loquar. Et Ioelis 2. *Conuertimini ad Dominum Deum vestrum, quia* Ioel 2. 17.
benignus, & misericors est, pater, & multa misericordia, & prestabilis super malitia. Et
 Nahum 1. *Dominus pater, & magnus fortitudine.* Quo loco *patiens* est Hebraice
Erecapaim, id est, *latus naribus*, Graece *μακροθυμος*, id est, *longanimis*, Chaldaice,
linge propellens iram, quibus omnibus verbis significatur diuina patientia. Etenim
 qui angustiis sunt naribus, citius fumos concipiunt ex cordis actu ascendentibus,
 & cum impetu efflant, propter meatuum angustias: at verò quo latiora sunt na-
 rum foramina, eo plus frigidi aeris concipitur ad refrigerandum cor, cuiusmodi
 quoque homines sunt natura placidiores, atque adeo patientiores. Hæc patientia di-
 cuntur Romani imperium orbis obtinuisse, quemadmodum legimus i. Machabæo-
 rum 8. *Possederunt omnem locum consilio suo, & patientia.* Vbi Graecè quemad-
 modum iam diximus, pro *patientia* est *μακροθυμία*, id est, *longanimitate*, quod
 quamuis Glossa interpretetur de tolerantia laborum, qui in bello ferantur, ne-
 cesse est: possumus tamen per macrothyiam eam longanimitatem intelligere,
 qua Romani sic feriebant Reges, rebellisque populos, vt eos non statim peni-
 tus destruerent, sed ad faciendam vltimam deditioem generose expectarent. De
 hac etiam patientia accipi illud potest, quod dicitur Prouerborum 14. *Qui pa-*
tens est, multa gubernatur sapientia, qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam:
 seu, vt habent Septuaginta, *Patiens vir multus in prudentia, at impatiens foris stul-*
tus. Quo loco pro *patiens*, est Graecè *μακροθυμος*, id est, *longanimis*, pro *impa-*
tens verò *ὀλιγοθυμος*, id est, vt ita loquamur, *angustanimis*. Hebraicè est, *qui*
breuis est spiritus. Illud verò quod subiungitur, *exaltat stultitiam suam*, hunc sensum
 efficit, stultitiam suam manifestam facit, quod enim in sublimi tollitur, omnibus
 fit conspicuum, aut *exaltat stultitiam suam*, id est, magnam ostendit stultitiam.
 Igitur hoc loco commendatur Episcopus Ephesi, non solum quod pater laborum
 fuerit, sed etiam quod longanimis in sustinendis, & expectandis pecca-
 toribus ad penitentiam, quæ virtus maximè est in quolibet principe, & prae-
 lato necessaria, vt patientia sua, & longanimitate subditos etiam feroces & re-
 belles conetur dissimulando, & expectando emollire, & quodammodo cicura-
 re. Id quod ipsius Dei exemplo, prælati commendat Diuus Gregorius 2. par-
 t. Pastoralis curæ, cap. 10. exponens illud Esaiæ 57. *Mentita es, & mei non es recordata:*
neque cogitasti in corde tuo, quia ego tacens, & quasi non videns. In quem locum hæc
 habet Gregorius. *Dissimulauit ergo culpas, & indicauit, quia & contra peccantem*
tacuit, & hoc ipsum tamen quia tacuerit dixit, nonnulla enim vel aperte cognita mature
toleranda sunt, cum videlicet rerum minime opportunitas congruit, vt aperte corrigantur:
nam secta immature vulnera deterius inferunt, sed cum tempus subditis ad correptionem
queritur sub ipso culparum pondere patientia prælati exerceatur. Vnde bene per Psalmis-
tam dicitur Psalm. 128. supra dorsum meum fabricauerunt peccatores. In dorso quippe
oneria sustinemus, supra dorsum igitur suum fabricassent peccatores conqueritur: ac si aperte
dicas, quos corrigere nequeas, quasi superimpositum onus porto.

De patientia in expectandis peccatoribus ad penitentiam.
 Nahum 1. 5.
 1. Machab. 8.
 Patientia imperium obtinuerunt Romani. Glossa.
 Prou. 14. 26.
 Commendatur Episcopus Ephesi Episcopus a longanimitate.
 D. Gregorius 2. part. Esaiæ 57. 11.
 Subditorum defectus aliter quando mature toleranda.
 Psalm. 128. 4.

Commendatur Ephesi Angelus, quod Nicolaitarum facta oderit.

SECTIO VI.

Commendatur postremo Episcopus Ephesinus, quod oderis facta Nicolaitarum, illis verbis: *Sed hoc habes quod odisti factis. Nicolaitarum, quæ & eorum sunt.*

quod ut intelligatur, sciendum est Nicolaum unum fuisse ex septem illis Diaconis plenis Spiritu sancto, & sapientia, quos Apostoli elegerunt, & consecrarunt, ut pauperum curam haberent, quemadmodum refertur Actuum 6. Hic igitur Nicolaus desinit ab Ecclesia, & in turpissimas lapsus est hæreses, ut referunt Irenæus lib. 1. aduersus hæreses, cap. 27. Tertullianus libro de Præscriptionibus aduersus hæreticos, D. Hilarius canone 25. in Matthæum, Epiphanius hæresi 25. & D. Hieronymus in epistola ad Heliodorum de laude vitæ solitaria: *Nicolaum, inquit, respice, quem Dominus in Apocalypsi sua damnat sententia, qui tam turpia, & nefanda commentus est, ut Nicolaitarum hæresis ex illa radice nascatur: cuius mutatus nis occasionem eam tradit Epiphanius loco citato. Quod videlicet cum ordinatus Diaconus ab vxore, quam pulchram habebat, sese continuisset, postea tamen à concupiscentia superatus ad eam iterum reuertit: propter quod cum reprehenderetur ab Apostolis, turpem hæresim excogitauit: necessarium videlicet esse ad salutem libidini operam dare. Alij apud Clementem Alexandrinum libro tertio Stromatum aiunt, cum Nicolaus pulchram haberet vxorem, eique ab Apostolis fuisset obiecta zelotypia, in melium adducta muliere permisisse, ut cui vellet nuberet, tunc multos eius factam, & dictum absolute interpretantes dixisse, licitum esse impudenter, & effuse fornicari. Quanquam Clemens eo loco innuit Nicolaum culpæ vacasse, quod etiam approbat Eusebius Cæsariensis libro tertio historia Ecclesiastica, cap. 23. & Theodoretus libro tertio de fabulis hæreticorum, id quod etiam insinuat D. Ignatius in epistola ad Trallianos, & in epistola ad Philadelphios: imo Nicolaum ut vitum probatæ fidei, auctum honore ab Apostolis, Samaritanorumque Episcopum creatum testantur Hippolytus, cuius refertur liber de Septuaginta duobus discipulis, & Dorotheus in Synopi, ut nimirum, non videatur improbabile Nicolaitarum nomenclaturam, solo specioso prætextu à Nicolao ortam esse: in quæ Nicolaitæ hæretici originem suam referre conati sint ob aliquam hæresin notam, quæ propter vxoris zelotypiam illi per speciem affingi potuerit, quamquam D. Hieronymus loco proxime citato discretè testatur Nicolaum turpia quadam, ac nefanda asseruisse. Verum quicquid sit de Nicolao, illud certum est Nicolaitas hæreticos fuisse insignes. Primum enim negarunt diuinitatem Christi, quemadmodum auctor est D. Ignatius epist. 9. & Irenæus libro tertio contra hæreses, cap. 11. quos videtur notasse Iudas Apostolus, cum ait: *Subintroierunt quidam homines, qui olim præscripti sunt ad hoc iudicium, impij: Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, & solum Dominatorem, & Dominum nostrum Iesum Christum negantes.* Deinde asseruerunt licitum esse fornicari, ut affirmat Diuus Ignatius loco citato: addens eisdem beatitudinem in voluptate collocasse. Denique Irenæus ibidem tradit eos præter fornicandi licentiam, nulla habita distinctione idolochita, ut gentes comedere consueuisse, Caterum Nicolaitæ, ut affirmat Eusebius eodem loco modico tempore durarunt, pertasque falsi Nicolaitarum nomini, pulcherrimo nomine se Gnosticos appellarunt. Tandem more hæreticorum à seipis dissidentes, nouaque hæresim monstra excogitantes, non tantum Gnostici dicebantur, sed etiam Phibionitæ, Stratiotici, Leuitici, Barbonitæ. Qua de re legendus est Epiphanius in suo Panario hæresi vigesima quinta. Diuus Augustinus libro de hæresibus, capite quinto, & ex recentioribus Cæsar Baron. doctus & diligens auctor in suis annalibus Ecclesiasticis, anno Christi sexagesimo octauo. Quod igitur huiusmodi hæreticos Episcopus Ephesus detestaretur, commendatur hoc loco. Est enim Episcopi proprium cum hæreticis bellum gerere, eosque omni-*

nino

Astor. 6.
Nicolai Diaconi lapsus.
Irenæus.
Tertull.
D. Basilus.
Epiphanius.
D. Hieron.

Euseb. Cæs.
Theodor.
D. Ignat.

Clem. Alex.

Euseb. Cæs.
Theodor.
D. Ignat.

Hippolytus.
Dorotheus.

D. Hieronymus

Nicolaitæ.
Nicolaitæ hæretici insignes.
D. Ignatius.
Irenæus.
D. Ignatius.
D. Irenæus.
Eorundem turpis hæresis.

Nicolaitarum varia nomina.
Epiphanius.
D. Augustinus.
Cæsar. Bar.

nino execrari. Simul etiam iudicatur eius castitas, cum Nicolaitarum facta, in quibus præcipua erat turpitudine, execraretur, quæ Deus etiam dicitur odisse, eò quòd maximè libidinem detestetur.

Quanam sint illa, de quibus Christus cum Episcopo Ephesi ex-
stulatur, cum dicitur, *Sed habeo aduersum te pauca, quòd cha-
ritatem tuam primam reliquisti.*

SECTIO VII.

Hæc est secunda epistolæ pars, quæ reprehensionem continet illis verbis cõ-
prehensam. *Sed habeo aduersum te pauca, quòd charitatem tuam primam reliquisti.*
Quamquam pauca non habet Græcus contextus, nec legit Arethas, nec verò le-
gendum iam est. Quod idem in editione Vaticana Sixti quinti pontificis maximi
iussu recognita, atque edita, ea vox expuncta est. Quod verò attinet ad literalem
sensum, plerique existimantes sermonem hîc esse de amissione charitatis per le-
thalem culpam, quã tam non voluit agnoscere in hoc episcopo Ephesino, quem vi-
delicet paulò ante Christus mirificis laudibus extulerat, in quibus illa est præci-
pua, quòd non defecisset, aiunt dici hoc loco reliquisse *charitatem*, non in sua ip-
sius persona, sed in subditis, hisque non omnibus, sed plurimis, quam expositio-
nem tuentur Beda, Primasius, Ambrosius Ansbertus. Cæterum extorta plane
est, à contextu literæ non medio critere abhorrens, cum eodem tenore, & oratio-
nis nexu laudes, & reprehensio episcopi contineantur, vt vel neutrum, vel vtrum-
que ad eandem Ephesini Angeli personam referendum sit. Præterea illud, quod
in comminatione subiungitur, *sin minus venio tibi cito, & mouebo candelabrum tuum
de loco suo*, planè indicat cum ipsa episcopi persona sermonem esse, quippe quem,
nisi pœnitentiam agat, episcopatu amouendum Christus enunciat. Igitur ad
personam episcopi hæc omnia referenda sunt, tunc verò pro certo statuendum
est, hunc episcopum non amisisse charitatem, sed de charitatis feruore non nihil
remisisse, quod vel ex iplo contextu videtur perspicuum: nec enim dicitur, quòd
charitatem reliquerit, sed quòd *charitatem primam*, & paulò inferiùs prima opera iu-
betur facere, ex quo argumentatur Richardus de sancto Victore, hunc episco-
pum in gratia quidem accepta perstitisse, sed nimis securè vixisse, quædamque
oseitanter egisse, itaque à culmine perfectionis ad inferiorem virtutis gradum
per incuriam delapsus fuisse. Eiusdemque sententia sunt Arethas, Ioachimus,
Lyranus, Pannonius, Hugo Cardinalis, & Dionysius Carthusianus: nec verò a-
liud videtur sentiendum de episcopo honoris diuini zelo inflammato, labori-
que, & persecutionum, in quibus non defecisse prædicatur, patientissimo, præ-
cipuè verò si is Timotheus fuit Pauli discipulus, ei que charissimus, quod non
esse improbabile superiùs indicauimus.

Iam illud quaeres, quanam fuerit ea negligentia, cuius arguitur. Richardus
generatim loquitur, Hugo Cardinalis existimat in eo positam fuisse, quòd vi-
dens parum se suò concionibus proficere propter perditorum hominum per-
uicaciam concionandi curam ex parte abiicisse. Denique Arethas in eo pec-
casse arbitratur, quòd eleemosynas minuisset, & parum iam cum pauperibus,
& indigentibus de suis facultatibus insumeret: itaque cum antea hic episco-
pus per eleemosynam efflourisset, iam tunc relicto eleemosynarum facien-

I.

Beda, Pri-
mas.
Amb. Anib.
Prima sen-
tentia, qua
reicitur.

Remisit de
charitate E-
piscopus E-
phesi, non a-
misit.

Richar. Vict.

Arethas.
Ioachimus.
Lyran.
Pannon.

Hugo Card.
Dion. Carth.

II.

Quam fœ-
nit negligen-
tia, cum ar-
guitur epis-
copus.
Richardus.
Hugo.
Areth.

Eleemosyna
flos.
Philipp. 4. 10.

darum studio, quodammodo aruerat: florem enim appellari eleemosynam, ostendit ad litteram locus ille ad Philipp. 4. ubi Paulus de Philippensium eleemosynis agens, *Gaudisus sum*, inquit, *in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando reflorescitis pro me vivere, sicut sentiebatis, occupati autem eratis, non quasi propter penuriam dico, ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse, scio & humiliari, scio & abundare ubique, & in omnibus instructus sum, satiari, & finire, & abundare, & penuriam pati, omnia profusum in eo, qui me confortat.* Ex quibus verbis manifeste colligitur illud, reflorescitis, ad eleemosynam esse referendum: unde Hieronymus in comment. sic locum explanat, *Iteum florem boni operis recepistis, qui mei immemores, occupatione, non voluntate arefacti fueratis effecti.* Et D. Ambrosius, *Horam*, inquit, *alacritatem pro penuriam factam ostendit, quia in qua negligentiores facti fuerant, adhibita silentia opus pristinum iterarunt, memores facti Apostoli scilicet, ut fructus suos ad eum mitterent, condendo in heredo celesti.* Ad hunc igitur modum vult Arethas hunc episcopum, deposito eleemosynarum studio quodammodo aruisse.

III.

Triden. Syn.

Tenentur

prelati per

seiplos Euan-

gelium pra-

dicare.

Rom. 15. 15.

D. August.

Evangeli-

predicatio

victimam Deo

gratissima.

Non deserenda

Evangeli-

predicatio,

licet pauci

conuertantur.

Hugo.

D. Chrysof.

Hier. 2. 7.

Ad predicandi

munus re-

uertit Hiere-

mias.

D. Thomas.

Thomas.

Tertio,

exemplo Christi,

qui cum ce-

terto sciret Iudam proditorem haud

quaquam conuertendum, nunquam eius ad conuertendum culpam neglexit. Quarto,

quia et si nullus conuertatur, boni tamen redduntur meliores. Denique, quia et si

malus ea vice non conuertatur, poterit tamen postea fortasse converti. Quare

merito

Res est eiusmodi, ut certo definiti non possit, quantum eiusque negligentiae accufari merito poterit. Nam quod atinet ad conuocandi laborem, praecipuum id esse episcoporum munus declarat Tridentina Synodus sessione 5. cap. 2. Vbi etiam decernit omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primates, reliquosque prelatos Ecclesiarum teneri per seiplos, si legitime impediti non fuerint, ad Euangelium praedicandum. Quod ministerium quam sublimis sit, Deoque acceptum, explicauit Paulus ad Romanos 15. cum dixit. *Propter gratiam, qua data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Iesu in gentibus sanctificans Euangelium Dei, ut, per oblationem gentium accepta, & sanctificata in spiritu sancto.* Pro sanctificans, habetur Graece *εὐαγγελίζων*, id est fungentem administratione sacerdotum; pro quo D. August. libello, in quo nonnulla explicat in epist. ad Rom. legit *consecrans*. Significat verò Paulus praedicationem Euangelij esse quasi victimam Deo gratissimam, quam concionator tanquam antistes sacrorum Deo litat: aut potius ipsam conuersionem, quae per praedicationem fit, esse hostiam Deo maxime acceptam, quam illi praedicator sacrificat, unde sequitur, *ut fiat oblatio gentium accepta, & sanctificata.* Quid verò sublimius ac praestantius, imo & Deo ipsi gratius, quam per Euangelij praedicationem, animasque ad fidem, siue ad gratiam conuertas, illi quodammodo tanquam victimam sacrificare? Nec verò quod pauci, aut nulli conuertantur, partem hanc deserere episcopus debet, quemadmodum deseruit Ephesi Angelus, ut interpretatus est Hugo, sicut rectè argumentatur D. Chrysostomus concione 1. de Lazaro, ac Diuite. Primò, exemplo fontium, *Aquarum enim*, inquit, *vena, etiam si nullus ueniat aquatum, manant tamen, & fontes, quamuis hauriat nemo, scatebras emittunt.* Secundò, ex eo quod Hieremiae accidit cap. 20. Nam cum desistere cogitaret à vaticinijs inculcandis, eò quod ab omnibus rideretur, tamen ad praedicationi munus iterum Deo impellente reuertitur, quemadmodum ipse testatur illis verbis, *Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me, quia iam olim liquor, vociferans iniquitatem, & ueritatem clamito, & dixi non recordabor eius, neque loquar ultra in nomine illius (id est Dei.)* Deinde subiungit, *& factus est in corde meo quasi ignis exarsuans, claususque in ostibus meis, & defeci ferrè non sustinens,* quibus postremis uerbis significatur eum ad praedicationem fuisse rursus à Deo compulsus, ut eò loco exponit D. Thomas. Tertio, exemplo Christi, qui cum ce-

meritū Paulus 2. ad Timoch. 4. Timotheum ad concionandi munus assidue
 exercendum adhortatur. *Prædica verbum, infra opportune, importune, (id est affi-
 due) argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina: erit enim tempus curi-
 nam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes au-
 ribus, &c. ubi oditor aduerte illud, prurientes aures, non esse rursus cum
 magistros, sed ita vertendum contextum, ipsi prurientes aures coaceruabunt sibi ma-
 gistros conuenientes, qui sibi aures prurientes ut illent, & scalpant voluptatis, &
 adulationis lenocinijs: qui sensus patet ex Græco contextu: legimus enim, ἐπι-
 σκευάζουσιν διδάσκαλους κενόδοξοι τῶν ἀνοητῶν, id est coaceruabunt magistros ipse
 prurientes aures.*

Quod verò attinet ad pauperum curam, vsque adeo ea est Episcopi pro-
 pria, vt et propter leuissimam in eo genere oscitantiam, merito Ephesi Angel-
 us acerrimè increpauit debuerit, quæ de re legendus est Syluester Papa primus in
 Concilio Romano, Canone 4. Gelasius 1. apud Gratianum 12. qua. 2. capit.
 Quatuor cõcil. Cap. 4. Canone 15. & 17. & Arelatense, Canone 6. vnde Pau-
 lus 1. ad Timotheum 3. & 1. Titum 1. docet Episcopum debere esse hospitalem:
 in cuius rei figuram dicitur 3. Regum 6. Ostia Sancti Sanctorum fuisse de lignis
 oliuarum. Etenim Sancti Sanctorum ostia sunt prelati, per quos tanquam per
 ostia in calum ingrediuntur, quæ debent esse ex lignis oliuarum, id est, ostia mi-
 sericordiarum, & compassionis, quæ per oliuum designantur, id quod etiam mysticè
 fuit expressum in duobus illis Cherubim, quos Rex Salomon in templo cõlo-
 cauit, qui etiam erant de lignis oliuarum auro tecti, vt habetur 2. Paralipome-
 non 3. cum illi alij Cheruim, quos Moyses ex mandato Domini efformauit, ex
 auro solido fuerint. Exod. 25. Vsq̃ue aded verò prelati studiosi esse debent
 elemosynas largiendi, vt eo ipso quod eius famuli per urbem discurrunt, si nes-
 ciat, quid querant, continuo exultimari possit, ad elemosynas pauperibus
 distribuendas missos esse: quod subtiliter in Christo annotauit Cyrillus Ale-
 xandrinus libro nono in Ioannem capite 18. expendens illud Ioannis 13. *Quod fa-
 cis, fac etiam, quidam autem putabant, quia oculos habebat Iudas, quod dixisset ei, eme ea,
 quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis, vt aliquid dares: ex quibus verbis probat
 Cyrill. Christum habuisse consuetudinem præcipiendi Iudæ, vt elemosynam
 pauperibus tribueret: Quoniam, inquit, non intellexerunt verba eius, ad res solidas de-
 feruntur, & quæ facere consueuerat, hæc modo inbere, vt fiant, arbitrati sunt.*

Siue igitur Angeli Ephesini oscitantia altera harum fuerit, siue qualibet alia,
 quæ certo statui non potest, illud hoc loco vniuersè obseruandum est, Deum
 ægerime ferre quamlibet in virtutum progressu incuriam, charitatisque remis-
 sionem in ijs præsertim, quorum est ad perfectionis apicem aspirare, siquidem
 tam acerbè in Episcopum Ephesi inuehitur, quod nonnihil de primæ charita-
 tis ardore remississet: id circo mystica illa Ezechielis animalia, vt annotauit hoc
 loco Ioachimus, non reuertebantur, cum incederent, sed vnumquodque co-
 ram facie sua gradiebatur. Ezechielis 1. Et Paulus ad Philippenfes 3. *Frates,
 inquit, ego me non arbitror comprehensisse. Vnum autem: quæ quidem retro sunt
 obliuiscens, ad ea verò, quæ sunt priora extendens meipsum, quotquot perfecti sumus,
 hoc sentiamus, vt illis verbis, quæ retro sunt, obliuiscens, Sumitur similitudo
 à cursoribus, qui dum currant, non respectant nec aduertunt quantum iam
 spatij transegerint, sed quantum adhuc super sit. Hunc locum expendens Diuus
 Augustinus sermone 15. de verbis Apostoli. *Dixerat, inquit, non sum perfectus. D. August.
 Et postea dixit, quotquot perfecti sumus, id est perfecti, & non perfecti, perfecti via-**

2. Tim. 4. 3.
 Timotheum
 ad assidue
 prædicandū
 adhortatur
 Paulus.

III.
 Pauperum
 cura quæ im-
 fit Episcopi
 propria.

Sylu. Papa.
 Gelasius 1.
 Conc. Carth.
 Conc. Arelat.
 1. Tim. 3.
 Titim.
 3. Reg. 6.
 Prelati de-
 bent esse
 ostia miseri-
 cordie, &
 compassionis.
 2. Paral. 3.
 Exod. 25.
 Cyrillus Ale-
 xander.

Ioann. 1. 29.
 Iudæ, vt ele-
 mosynas pau-
 peribus tri-
 bueret præ-
 cipiebat
 Christus.

V.
 Incuriam in
 virtutū pro-
 gressu æger-
 rime ferre
 Deus.
 Ioachimus.
 Ezech. 1.
 Philip. 3. 13.

IE GAS
 11
 1000
 1000

Astrandum tories, nondum perfecti possessores, semper tibi displicet quod es, si vis pervenire ad id, quod
ad perfectio- nondum es, nam ubi tibi placuisti, ibi remansisti; si autem dixeris sufficit, potuisti, obliuisti
nis appetit. cere praterita, noli in ea respicere, ne ibi remaneas, ubi respexeris, propterea enim Christus dixit
 Luca 17. 32. Memento te uxorem Loth. In cuius rei figuram in illa scala Iacob nullus
 Angelus quidascens apparuit, sed omnes vel ascendentes, vel descendentes, quia
 in virtute aut ascenditur, aut descenditur. Vbi enim quis gradum fixit, eo ipso
 iam descendit: quæ scalæ observatio est D. Bernardi epist. 91. ad Abbates Suel-
 sione congregatos, his verbis. *Solus Deus melior idcirco seipso esse non vult, quia non va-*
 Gen. 28. *let; vidit Iacob in scala Angelos ascendentes, & descendentes, Genes 28. nunquid staretem quempiam, sine sedentem: non est stare omnino in pendulo fragili scala, neque in incerto*
Haud bonus huius mortalis vite quidquam in eodem statu permanet, aut ascendens necesse est, aut descen-
est qui mo- das, si attentas stare, rursus necesse est, minime pro certo est bonus, qui melior esse non vult. Et
lior esse ne- ubi incipit nolle fieri melior, ibi etiam desinit esse bonus. In hanc sententiam D. Grego-
 D. Gregor. riius lib. 1. suæ expositionis in primum librum Regum cap. 2. affert illud Psalmi
 1. Reg. 83. 8. *Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus Deorum in Sion.* Quod etiam pertinet
 Psal. 83. 8. illud Prouerborum 4. *Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque*
 Prou. 4. 18. *ad perfectam diem.* Denique ob eam causam dicitur de Ecclesia Cantorum 6. *Quæ*
 Cant. 6. 9. *est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens.*

VI.

Secundo, notandum est verbum illud *Reliquisti*, nec enim dictum est; relictus es à charitate, sed tu charitatem reliquisti, quia videlicet nos sumus, qui Deum
 Hebr. 12. 17. *deserit Deus* ne quis desit gratiæ Dei. Vbi cernis non dici ab Apostolo, *Negratiæ Dei alicui desit*, sed
 Deserit Deus *ne quis desit gratiæ*: Deus enim neminem deserit, nisi qui cum prius deseruerit, id
 neminem, *nisi quis prius eum deserit*.
 D. August. quod probat D. Augustinus sermone 54. de verbis Domini, ex illis verbis Za-
 Zach. 1. 3. *charitæ 1. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Aversus, inquit, est Deus, quia*
tate auertisti, tu ab illo fecisti casum, non ipse à te fecit occasum: ergo iudis dicentem, conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos, fugientis dorsa persequitur, qui faciem redeuntis illumina-
 Hier. 2. 13. *nat. Inde est quod sæpe per Prophetas conqueritur, quod peccatores ipsum de-*
reliquerint, veluti Hierem. 2. Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & sederunt sibi ci-
sternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.

VII.

Postremo est aduertendum, priusquam reprehenderetur Episcopus Ephesi, factam fuisse mentionem laborum, quos pertulit; quia in ipsis laboribus hic eius defectus apparuit, in ijs enim planè cognoscitur, & probatur cuiusque ardor.
 Iob. 33. 22. *Vnde Iob. 33. dicitur. Tabescet caro illius, & ossa quæ taeta fuerant, nudabuntur; quem*
 Probat vir- *locum sic exponit D. Gregorius lib. 23. Moralium capite 18. Cum flagellu prementibus*
 D. Gregor. *omnis exterior voluptas atteritur, interne fortitudinis ossa nudantur, nemo quippe quan-*
 Psal. 41. 9. *tum profecerit, nisi inter aduersa cognoscit. Vnde. Psal. 41. scriptum est. In die mandauit Do-*
minus misericordiam suam; & nocte declarauit, quia videlicet vnusquisque superni doni gra-
 ostendit. *tiæ in tranquillitate quietus percipit; sed quantum perceperit in aduersitate perturbationibus,*
 ostendit. *Tabescat ergo caro, vt studentur ossa, feriamur paternis perturbationibus, vt quantum proficimus agnoscamus.*

Admonetur Episcopus Ephesi; Memor esto itaque vnde excideris & age penitentiam, & prima opera fac.

SECTIO VIII.

Tertia epistolæ pars, quæ tota est paranetica, verbis illis comprehenditur; Memor esto itaque, vnde excideris, & age penitentiam, & prima opera fac.

Prima

Prima obseruatio est Rupertii colligentis ex hoc non debere nos precipitare sententiam super Ecclesiarum Angelos, id est, Episcopos, & quoscunque gradus Ecclesiasticos. Non enim dixit: Quia charitatem tuam primam reliquisti, idcirco uenio, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, sed magnum interuallum uocis suae, magnūque frantum posuit currenti sententiae, dicendo: Memor esto itaque, unde excideris, & age penitentiam, & prima opera fac: tunc demum subiungit, sin autem, &c. id est, si praeterquam quoddam charitatem tuam primam reliquisti, insuper & contemptum appolueris, tunc uero mouebo candelabrum tuum de loco suo.

Rupertus.
Super Ecclē-
sia prelatos
non precipi-
tanda sen-
tentia.

Secunda obseruatio est circa illud uerbum, unde, cum dicitur: Memor esto, unde excideris, quasi enim ex altissimo quodam fastigio excidisse Episcopum Ephesico uerbo significatur. Similem vim agnoscit D. Ambrosius libro de Paradiso, cap. 14. in illis uerbis Domini ad Adam. *Vbi est id est, non in quo, sed in quibus est non erga interrogatio est, sed increpacio. De quibus, inquit, bonis: de qua beatitudines de qua gratia, in qua misericordiam recidisti?* Hæc ille. Primum igitur si huius Angeli, ut uult Hugo, casuit incuria, ut a concionandi munere, atque adeo ab Scripturæ sacre studio supercedisset, rectè unde exciderit, in memoriam reuocasse precipitur, quasi è supremo doctrinarum omnium, ipsiusque diuinæ scientiæ, hoc est, Theologiæ uertice decidisset, uerè enim diuinarum literarum cognitio uniuersæ contemplationis fastigium est, non doctrinæ modò præstantia, sed rerum etiam ipsarum altitudine quamlibet uel perspicacissimam intelligendi aciem longè superansita, ut quemadmodum Diuus Augustinus docet super Genesim ad litteram, altitudine superbos irideat, & profunditate attentos terreat: Imò ipse Augustinus, quem ingeniorum Phœnicem meliori iure Africa, quam Mirandulanum Principem Italia, dicere potuit, impari se scripturarum altitudini agnoscens sic scribit ad Volusianum epistola secunda. *Tanta est Christianarum profunditas literarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas ab ineunte pueritia usque ad decrepitam senectutem summo studio, meliori ingenio conauer addiscere: in quibus lateat altitudo sapientiæ, ut hoc in illis contingat, quod eadem scriptura habet Ecclesiast. 18. Cum consummauerit homo, tunc incipiet. Et lib. 12. Confess. cap. 14. Mira, inquit, profunditas eloquiorum tuorum, quorum ecce ante nos superficies blandiens paruulis, sed mira profunditas Deus meus, horror est intendere in eam. Et Ambrosius epist. 44. ad Constantinum: Mira, inquit, est scriptura diuina, & habens in se sensus profundos altitudinem prophetarum anigmatum. Idcirco sponsum cum scripturarum cognitione alicuius mentem imbuat, non tantum in excelsis montibus uersari, sed ipsa etiam inaccessa ceteris scientijs montium cacumina transilire dicitur. Hoc enim sensu Origenes homilia tertia super Cantica exponit illud Canticum secundo. *Vox dilecti mei, ecce iste uenit saliens in montibus, transiliens colles: Vnaquæque, inquit, anima si quandocumque legis, ac prophetarum uel anigmata, uel obscura quæque dicta concludunt, si forte adesse sponsum sentiat, & eminus sonitum uocis eius accipiat, subleuatur statim, & ubi magis ac magis propinquare sensibus eius coeperit, & illuminare, quæ obscura sunt, tunc cum uidet salientem supra montes, & colles, alta scilicet, & excelsa intelligentia sensus sibi suggerentem ita, ut merito dicat. Ecce hic uenit saliens in montibus, transiliens colles.**

II.
D. Ambros.

Diuinarum
literarum
altitudo.
D. August.

Augustinus
ingeniorum
Phœnix.

Eccles. 18. 6.

D. Ambr.

Origen.
Cant. 2. 8.

Deinde si peccauit in pauperum cura negligenda, rectè etiam ex summo quodam fastigio delapsus corruisse dicitur propter misericordiam in pauperes præstantiam, & altitudinem, de qua legendus est Gregorius Nazianzenus oratione de pauperum amore, ubi inter alia docet misericordem hominem esse ueluti alterum Deum. *Fac, inquit, calamitoso sis Deus, Dei misericordiam imitando: nihil enim*

III.
Greg. Naz.
Homo mi-
sericors al-
ter Deus ex
Nazianz.

tem diuinum homo habet, quam de alijs bene mereri. Et inferius: Tibi, inquit, pauper relictus est, vt Deo. *Es enim verbi pudere te fortasse permouebo.* Denique satis fuit de culmine perfectioris, quacunque demum de causa id acciderit, ad inferiorem fuisse gradum delapsum, charitati que ardorem remississe, vt vnde exciderit, meminisse cum magno animi sensu doberit; sic enim pristinam charitatem feruorem veluti amissurum suspirabat Iob cap. 29. cum dicebat: *Quis mihi tribuat, vt sim iuxta menses pristinos, secundum dies, quibus Deus custodiebat me, quando splendebat lucerna eius super caput meum, & ad lumen eius ambulabam in tenebris.* Huius iacturam magnitudinem ex-

Iob 29 3.

Excidere à perfectione, quanta id est.

D. Bernard.

Egredi à Domino quam sit formidandum.

Egredi à Domino quam sit formidandum.

Psalm 71. 18.

III.

Vnde quò excidat, qui charitatem amittit.

Psalm. 129 1.

D. Greg.

Augustin.
Ioa. 1. 3.

pendit Diuus Bernardus sermone trigelimo quinto super Cantica, in illa vna spongi ad spongiam: *Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum tuorum.* Dara, inquit, & aspera inceptatio, quò dixit: *Egredere, hoc quippe verbum serui audire saltem a valde irascensibus, & indignantibus domini; hoc ergo affecto verbo vitur sponsus contra dilectam, sub conditione tamen, si seipsam ignorauerit; nihil quippe validius, efficaciusve ad terrendum potuit in eam intendere, quam vt egredi minaretur: quò & tu aduertere pares, si bene attendas, vnde, quò egredi iubetur: vnde enim quo putas, nisi de spiritu ad carnem, de bonis animi ad secularia desideria, de interna requie mentis ad mundi strepitum? Que enim anima semel à Domino didicit, & cepit intrare ad seipsam, & in intima suis Dei presentium suspirare, & quærens faciem eius semper, nescio an vel ipsam gehennam ad tempus experiri horribilius, penalisiusve ducat, quam post spiritus ualis studij huius gustat & semel suauitatem exire denuò ad illecebras, vel potius ad molestias carnis.* Vnde Regius vates dicebat Psalm. 72. *Mihi autem adherere Deo bonum est.* Terribili igitur, & nimis formidanda comminatio, egredere, & pascere hados tuos, quò est, indignam te noueris illa tua familiarit, & suauitatem cælestium rerum contemplatione; hados quippe dicit vagos, & perulantes corporis sensus. Præterea idem innuit verbum illud: *Memor*, tantum enim malum est à gustata prius cælesti dulcedine, charitatisque feruore excidere, atque ita à diuina presentia egredi, atque hados pascere, vt satis sit praesidium ad recuperandum pristinum statum eam iacturam in memoriam reuocare.

Denique multò adhuc maiorem vim habet illud, vnde, si hoc loco per primam charitatem, non charitatis feruorem, sed charitatem ipsam absolute intellegamus, quam Episcopus Ephesi vel in se, vel in plerisque tuorum amiserit, vt rectè meminisse iubetur, vnde quò exciderit, hoc est, à summo gratiæ fastigio ad profundissimam peccati foueam; ex ea enim auxilium diuinum implorabat Psalm. 129 1. *Regius vates, cum post peccatum suum clamabat Psalm. 129. De profundis clamauit ad te Domine: quibus verbis ostendit se in profundissimam quandam foueam per peccatum decidisse: sic enim eum locum exponit Diuus Gregorius in explanatione sua supra septem Psalmos penitentiales: Attendat, inquit, vnusquisque in quo profundo iaceat, & quom longè à Deo peruerit agens effectus sit, clamet ad eum totis viribus, qui intuetur abyssos, & sedet super Cherubim; donec de profundis tenebris eius rui superno illustretur lumine, & claritate perscrutatur operationis diuine.* Itaque illud, vnde, summam distantiam à Deo per peccatum inueat, quæ tanta est, vt maior excogitari non possit, sed vtrumque explicari potest per eam, quæ est ab esse ad non esse, ab ente ad nihilum: hoc enim sensu accipit Diuus Augustinus libro Soliloquiorum, cap. 5. tom. 2. *Illud Ioa. 1. si in ipso factum est nihil. Ad nihilum, inquit, dederunt me iniquitates meae: quia tu es verbum, & ego non eram tecum; per quem facta sunt omnia, sine quo factum est nihil, & ideo sine te factum sum nihil, quia est nihil, quò ad nihilum ducit: nihilum itaque nihil est, quia sine verbo factum est. Idem docet lib. 14. de ciuitate Dei, cap. 13. Non sic, inquit, desecit homo, vt omnia nihil esset, sed vt*

sed ut inclinatus ad seipsum minus esset, quam erat, relicto itaque Deo esse in semetipso, hoc est sibi placere, non iam nihil esse est, sed nihil propinquare. Eadem doctrina est Origenis homilia 5. in Psalmum 36. in illa verba, *Vidi impium super exaltatum, & elenatum: & transiit, & ecce non erat*, vbi docet peccatorem non computari esse, probatque ex libro Esther cap. 14. cum dicitur, *Non tradas Domine sceptrum tuum is, qui non sunt*, id est peccatoribus. Concinit Diuus Ambrosius in Psalmo 43. eodem sensu intelligens verba illa eiusdem Plalm. *Vendidisti populum tuum sine pretio*, seu vt Ambrosius quila transtulit: *Tradidisti populum tuum, vt non esset*. Et Symmachus, *Tradidisti populum tuum sine substantia*. *Non sunt*, inquit, qui repudiantur a Christo. Vnde sequitur. *Non est illis commutatio, quare? quia non timuerunt Deum*. Eundem sensum habet illud. 1. ad Corinthios 13. *Si charitatem non habuerit, nihil sum*. Eodemque spectat illud Amos 6. *Quilaramini in nihilo, id est in peccatis?*

De minis, quæ in Episcopum Ephesi iactantur. *Sin autem venio tibi cito, & mouebo candelabrum tuum de loco suo.*

SECTIO IX.

Quarta Epistolæ pars comminationem continet illis verbis. *Sin autem venio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris*, sensus literalis est, *Mouebo candelabrum tuum*, id est, Ecclesiam tuam de loco suo, id est de manu tua, & in alterius manu collo cabo, hoc est, priuabo te Episcopatu, alterumque præfulem, qui muneri suo satisfaciat, in tui locum substituiam, *Nisi penitentiam egeris*, nec enim dictum est, destruiam, vel extinguiam candelabrum, sed *mouebo*, videlicet de manu tua in manum alterius. Sic exponunt Richardus de S. Vict. Rupertus, & Hugo Cardin. alij aliter, sed non ad rem.

Primo obseruandum est, Deum solere comminari, ne cogatur punire, quæ obseruatio est D. Ambrosij libro de Noë & Arca cap. 27. expendentis illum arcum caelestem, quem Deus in signum foederis in cælo collocauit. *Arcum*, inquit, *meum ponam in nubibus*. Genes. 9. *Non sagittam*, inquit Ambrosius, *arcus enim instrumentum iaculandi sagittæ est: itaque non ipse arcus vulnerat, sed sagitta, & ideo Dominus in nube arcum magis quam sagittam ponit: id est, non illud quod vulneret, sed quod habeat terroris indicium, vulneris effectum habere non solet*. Hinc est illud Psalm. 59. *Dedisti me tribulationes*, inquit, *temporales significasti tuis fugere ab ira ignis sempiterni, arcus est extensus, adhuc in comminatione est, & videte quid sit in arcu, nonne sagitta in priora mittenda est, nervus autem retro extenditur in contrarium? & quanto plus erit eius extensio retrorsum, tanto maiore impetu illa currat in priora? quid dixi? quanto magis differret iudicium, tanto maiore impetu venturum est: quæ etiam explicatio est Diui Gregorij libro 19. Moralium capite 28. vbi in eodem sensum affert illud Psalmi 7. *Arcum tetendit, & parauit illum. Arcum suum*, inquit, *Dominus tetendit, quia cunctis peccatoribus per scripturam sacram vinas exhibuit*. Propterea autem Deus prius minatur, quam puniat, quia inuitus ad punitionem venit, id quod ex eo est perspicuum, quia virgam, qua percutit, solet per indignationem contere, sicut pater virgam, qua filium flagellauit, solet in ignem projicere, vt ostendat se inuitum filium verberasse, imò iam se verberum pœnitere: hoc verò habes expressum Osee 20. vbi Dominus post illatum supplicium sic loquitur. *Arcum, & gladium, & bellum conteram de terra, & luculentius adhuc Esaia 10. *Va Assur virga furoris mei, & baculus ipse est, in manu eorum***

Origenes.
Psalm. 36. 35.
Peccator non
computatur
esse, ex Ori.
Esther 4. 11.
D. Ambros.
Psalm. 43. 15.
Aquila.
Symmachus.
1. Cor. 13. 1.
Amos 6. 13.

Ecclesia candelabrum.
Richa. de S.
Victore.
Rupertus.
Hugo Card.
II.
Minatur
Deus, ne
puniat.
D. Ambros.
Genes. 9. 13.
Psalm. 59. 7.
D. Augustin.

Gravitate
compensatur
iudicij tarditas.
D. Gregor.
Psalm. 7. 13.

Patet
Dei animus
in puniendo.
Osea 20. 18.
Esaia. 10. 5.

- indignatio mea, ad gentem fallacem mittam eum, & contra populum superis mei mandabo illi, ut auferat spolia, & diripiat pradam. Et paulò post eam virgam se fracturum esse pollicetur. Et erit, inquit, cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, in Hierusalem, visitabo super fructum magnifici cordis Regis Assyriorum, & super gloriam altitudinis eulorum eius. Et Ezechiel. 21. de Rege Babylonis contra Sedechiã dicitur: *Muro, muro vagina te ad occidendum, lima te, ut interficiat, & fulgeat: at postquã Deus Rege Assyriorum pro mserone usus est, subiungit: Revertere ad vaginam tuam, in terra nativitatũ tuã indicabo te, & effundã super te indignationem meam, in igne furoris mei sufflato te, ignis eris cibus.* Præterea Exodi 32. sic legimus. *Placatus est Dominus, ne faceret malũ, quod locutus fuerat adversus populum suum, Vbi Hebræi pro placatus transferunt pœnitur: verbum enim Hebraicum נחם Nacham, quod ibi legitur, significat & consolari, & pœnitere.* Denique Judic. 10. postquam filij Israël ad Dominum conuerſi idola proiecerunt, subiungitur: *Doluit Dominus super miserijs eorum.*
- III. Secundo, Notandus est modus ille loquendi: *Venio tibi*, qui hoc loco vindictam, & punitionem significat. Sed ut res melius intelligatur, sciendum est cum loquendi modum in sacris literis & in bonam, & in malam partem sæpe accipi. Et enim in bonam partem accipitur Zachar. 9. cum dicitur: *Ecce Rex tuus venit tibi iustus, & salvator.* Et Osee 6. *Quasi dilectulum preparatus est egressus eius, & veniet quasi imber nobis temporaneus, & seruetur terra.* In malam verò hoc loco, ubi ad puniendum venire dicitur Angelo Ephesi. Verùm illud est advertendum, cum puniitio diuina cadat in bonum nostrum, propterea cum Deus venit ad puniendum, dici venire nobis, id est, in nostram vilitatem: atque adeò in bonam etiam partem nos debere accipere, quòd hinc ab illo puniamur: enim verò quòd punire Dei in hac vita misericordiã sit, iam supra ostendimus, & confirmari adhuc amplius potest ex Psalm. 94. relato à Paulo Hebr. 3. cum dicitur: *Propter quod insensus sui generationi huic* (sic enim est in Hebræo, & in vulgata editione) pro quo alia litera habet: *Propter quod proximus sui generationi huic,* quemadmodum legit Breviarium Romanum, & noua translatio Septuaginta nuper corice ita iussu Sixti quinti Pontificis maximi, ubi legimus *περισσὸν ἵσταν* periota, id est, *proximus sui,* non autẽ *περισσὸν ἵσταν* per ita, id est, *insensus sui,* priorẽque lectionem secutus est Diuus Augustinus, ex cuius lectionis varietate intelligimus Deum tunc esse nobis proximum, & propitium, cum est insensus, quemadmodum exponit Diuus Thomas in capite tertio epistolæ ad Hebr. & dupliciter interpretatur: vno modo, ut sit insensus, *proximus sui* puniendo, nam cum Deus peccata dissimulat, videtur longè abesse: altero sic, *proximus sui* per misericordiam, quia nimirum, hoc ipso quòd eos puniebat pœna temporali, maximum misericordiæ signum dedit. Itaque Deum insensum esse in hac vita est proximum esse, ac misericordem. Eodem sensu Diuus Hieronymus in commentarijs super Ezechielem accipit illud capit. 7. *Non parces oculis meis, neque miserebor: quasi, inquit, clementissimus medicus incidens cupiens putridas carnes, & cariosa vulnera adurere cauteris, non parces, ut parces, non misereatur, ut magis misereatur.* Iuxta illud Amos 3. *Quoniam vos cognouit de vniuersis finibus terræ, idcirco oleifcar super vos omnia peccata vestra.* Denique illud Genes. 6. *Dixitque Deus, non permanebit spiritus meus in homine quia caro est,* enarrans Diuus Hieronymus in traditionibus Hebraicis: *In Hebræo, inquit, scriptum est, non indicabit spiritus meus homines istos in sempiternum, quia caro sunt: id est, non ad æternos eos seruabo cruciatus, sed hic eis rependam quòd merentur, quia fragilis natura sunt.* Ergo, inquit Hieronymus, *non feneritatem, ut in nostris codicibus legitur, sed clementiam Dei sonat, dum peccator hic*

hic pro scelere visitatur. Aduertendum tamen est D. Gregorio libro 9. Moralium D. Greg. cap. 33. Deum duobus modis hominem in hac ita punire: aut enim per mala presentia irrogare iam tormenta sequentia incipit aut tormenta sequentia flagellis presentibus extinguit: nisi enim delictis exigentibus iustus iudex, & nunc, & postmodum quosdam percuteret, de iniquis Psalmista non diceret Psalmo. 108. Operiantur sicut diploide, confusione sua. Diploidem quippe duplum vestimentum dicimus, confusione ergo sicut diploide induiti sunt, qui iuxta reatus sui meritum & temporali, & aeterna animaduersione feriuntur. Etenim solos illos poena à supplicio liberat, quos immutat. Rursus si nequaquam quosdam poena praesens à supplicio aeterno defenderet, Paulus minimè dixisset 1. ad Corinthios 11. Cum ita dicamur autem à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.

Tertiò. Notandum est, Græcè esse, *venio tibi*, *αὐτοῦ*, id est, citò, quòd vltimum verbum non habet, vulgatus: id quòd mirum prima facie videri poterit, cum Deus tardè, & lenè, sicut ad puniendum venire: propterea enim illa Ezechielis animalia de quibus agitur capite primo, pedem bouis, quòd est tardissimum animal, habere dicuntur, vt nimirum significarent Deum ad quatuor Monarchiarum, quæ per ea animalia ostendebatur, conuersionem, & supplicia, tardissimè descendere: sed omnia iustificè concinunt. Etenim eandem ob causam Christus hoc loco dicit se venturum citò, quia quamuis ad supplicium inferendum multum tardet, semper tamen, quæ eius est clementia, citò se venire existimat, & ad puniendum properare, itaque etsi verè tardat, si nostra demerita spectentur, nihilominus si naturæ eius, ac misericordiæ habetur ratio, quàm citissimè venire censerit potest: vnde ipsemet conqueritur, quòd vel longissima tempora expectationi peccatorum praescripta velociter decurrant Deuteronomij 32. *Mecum est vitio, & ego retribuam in tempore, iuxta est dies perditionis, & adesse festinans tempora.* Et Ezechielis 22. sic cum Hierusalem expostulat. *Appropinquare fecisti dies tuos, & adauxisti tempus annorum tuorum, id est, vt interpretatur Hieronymus, Appropinquare fecisti tempus, quòd tibi differatur, vt ageres penitentiam.* Cæterum quòd ille magis tardat, eò magis timendus est, interim enim colligit in vnum omnia improborum hominum scelera, vt postea in vniuersa acrius animaduertat, quem admodum eleganter significauit Oseas cap. 13. *Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum eius: quibus verbis significatur Deum quasi in fascem peccata omnia, quæ admittimus, colligere, vt suo tempore in ignem vniuersa coniciat.* Id quòd alia similitudine declarauit Iob cap. 14. dicens. *Signasti quasi in sacculo delicta mea.* Quem locum expendens D. Gregorius libro 12. Moralium cap. 12. *Signantur, inquit, quasi in sacculo delicta nostra, quia hoc quòd nos exterius agimus, nisi penitentia interueniente diluamus, in secreto iudiciorum Dei sub quadam occultatione seruat, vt quandoque de sigillo secreti exeat ad publicum iudicij: vnde etiam per Moysen dicitur Deuteronomij 32. Nonne hæc condita, seu congregata sunt apud me, & signata in thesauris meis? Statimque subditur: *Mecum est vitio, & ego retribuam eis in tempore.* Addit & aliam Diuus Gregorius eius loci expositionem; quæ obiter notanda est: *Vel certè, inquit, peccata nostra signantur in sacculo cum mala, quæ fecimus, sollicito corde pensamus: quid namque est cor hominis, nisi sacculus Dei, vbi dum studiòse conspicimus per quanta deliquimus peccata nostra quasi in sacculo, Dei signata portamus? an non peccatum suum David signatum tenebat? Psal. 50. Iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper, id est coram me.**

Postremò, Obseruanda sunt illa verba: *Monebo candelabrum tuum de loco suo, V.*

Alii presentis punio est futura initium, alius remedium. Psal. 108. 19.

1 ad Cor. 11. 32.

I III.

Lenè venit Deus ad poenas sumendum. Ezech. 1.

Et tamen se properare dicit, dolè que.

Deut. 32. 35. Ezech. 22. 4.

Hieronymus. Quòd seruius eò acrius Deus vindicat. Oseas 13. 12.

Iob 14. 17. D. Greg.

Deut 32. 34

D. Greg. Cor hominis Dei sacculus. Psal. 50. 5.

- Etenim solet Deus quos ad aliquem honoris gradum eueherat, si officio suo defuerint, ab eo deturbare, mortem videlicet eis iusto iudicio suo inferendo, aut certe res ita componendo, ut eis rerum multarum, quae incidunt, congreffione id tandem eueniat, ut honore, dignitateque spoliarentur, alique in eorum locum substituantur. In cuius rei figuram, & significationem Christus ingressus in templum per semetipsum quasi flagello de funiculis facto de domo Dei prauos negotiatores eiecit, & cathedras vendentium columbas euertit Ioan. 2. Quia, ut ait D. Gregorius homil. 17. in Euangelia, *Subditorum quidem culpas per pastores percussit: sed pastorum vitia per semetipsum ferit.* Cathedra autem vendentium columbas tunc euertitur, quando ij, qui spiritualem gratiam venundant, vel ante humanos, vel ante Dei oculos sacerdotio priuantur. Atque hoc contigit Heli sacerdoti, quem Dominus sacerdotio priuauit, ut habes 1. Regum 2. *Hae dicit Dominus, quia magis honorasti filios tuos, quam me: propterea loquens locutus sum, ut domus tua, & domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum, nunc autem ab hoc a me, praececidit brachium tuum, & videbis amulum tuum in templo, &c.* ubi per amulum intelligendus est Sadoe, qui amulus extitit domus Heli. Is enim abiecto à Solomone Abiathar, qui ab Heli trahebat originem, sacerdotium suscepit: sic enim dicitur 3. Regum 2. *Eiecit Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, ut impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli.* De Sobna etiam optimate ita vaticinatur Esaias cap. 22. *Eccc Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, quasi pilam mittis te in terram latam, & spaciosam, & expellam te de statione tua, & de ministerio tuo deponam te.* Fuit autem Sobna praepositus templi, ut eodem capite dicitur, id est, aut summus sacerdos, ut aiunt aliqui Hebraeorum, aut Thesaurarius, & custos vasorum templi, ut alij existimant: sed primi videntur probabilius sentite de sententia Lyrani in eum locum, quia Eliachim filius Heli fuit in locum eius substitutus tempore Ezechiae, ut affirmat Rabbi Salomon, & Scriptura satis innuit cap. citato, & 4. Regum 19.
- Notanda est autem similitudo *pila*, quam sic exponit Lyranus. *Quasi pilam, inquit, mittet te, quae nimirum à ludentibus de manu ad manum proicitur, quam etiam metaphoram agnoscit in illis verbis Prouerbiorum 8. Ludens in orbe terrarum: quemadmodum iam ad initium horum commentariorum diximus. Quod vero attinet ad gallum gallinaceum, quamuis ex interpretibus Lyranus nescio quo deflexit, alij multum se torqueant, non desunt etiam, qui ingenue fateantur se plane quid significet, non intelligere: tamen illud & facile & planum videtur significari ea similitudine facilitatem, qua Deus poterat Sobnam sacerdotio priuare, simulque eius arrogantiam indicari, ut sit sensus, siquidem o Sobna galli instar erigam superbiae erigis, tam facile asportari te faciam extra Hierusalem, & in captiuitatem abduci, quam facile portari solet à rustico gallus gallinaceus in forum vendendus.*
- Quoniam vero hunc locum plerique ex difficultatibus apud Esaiam esse existimant, fatenturque ingenue se plane non intelligere, quid sibi velit hoc loco *gallus gallinaceus*, quin audent praeterea D. Hieronymum reprehendere, quod *gallum gallinaceum* verterit, cum nomen Gheuer, quod in Hebraeo respondet, non *gallum*, sed virum significet, non erit abs re, siquidem in hunc locum incidimus, aduertere quanquam nomen Gheuer plerumque pro viro vsurpetur à radice Gabar, quae proprie significat praualere, robustum esse, & superare, tamen interdum pro gallo accipi, eo quod huiusmodi animal generosos habeat spiritus, & vitilem in pugnando fortitudinem, militares in vigilando excubias,
- &c.

Eos, qui suis
deserunt offi-
ciis, Deus
grada deiecit.

Ioan. 2.
D. Gregor.
Pastores per
seipsum ferit.

1. Reg. 2 30.

3. Reg. 2. 27.

Esai. 22. 18.

Lyran.

Rabbi Salo-
mon.

4. Reg. 19.

VI.

Improbos, ut
pilam intor-
quet.

Prouer. 8. 31.

Quam facile
Deo sit su-
perbis cristam
deprimere.

VII.

Defenditur
ecce loci
Esai. vulga-
ta editio.

& regium principatum, imperiumque amuletur. *Imperitas enim, ut ait Plinius li. Plinius.*
 bro 10. cap. 20. *suu generi, & regnum, in quacunq; sit domo; exerceo, graditur ardua*
cernice, cristis celsus, caelum sola vlnaerum aspiciit crebro, terrori est etiam seoni ferarum ge-
nerosissimi: quibus potissimum de causis Hebraei ei Gheuer, hoc est, viri nomen
 clationem tribuerunt: quemadmodum docet Lexicon Complutense à viris
 Hebraicae linguae peritissimis compositum, & muled ante Thargum Hierosoly-
 mitanum docuerat: etenim ubi Num. 33. Igitur Hebraice, *Profecti sunt de Amon.* *Na m. 33. 35.*
gaber, ita reddidit, Profecti sunt ab arce galli: in eademque sententia est R. Salo-
 mon, si quidem locum Etaiæ citatum sic exposuit, Transportatione galli, qui
 transit (seu potius, transfertur) à loco in locum, tunc videlicet, cum tota aliqua
 familia transit ab vna domo in alteram. Saci que esse deberet ad hoc ipsum con-
 firmandum auctoritas D. Hieronymi, qui gallum gallinaceum eo loco translu-
 lit, siquidem is non solum rerum cognitione, & Scripturae sacrae intelligentia, sed
 linguae etiam Hebraeae peritia omnes Hebraeorum Rabbinos longè antecelluit.
 Denique consentit etiam ipsa cõtextus, & prophetae institutum: erat enim Sob-
 na, de quo sermo est, instar galli arrogans, & superbus, cristam quodammodo
 praeranimi elatione erigens, saltuque, & ambitione tumidus, sepulchrum sibi su-
 blime extruxerat. Quare par fuit, vt qui gallum elatione referebat, simili quo-
 que supplicio puniretur, itaque instar galli de loco in locum, id est, de domo
 sua in exilium transportandus diceretur. Atque ex his iam apparet, quanto iure
 D. Hieronymus *gallum gallinaceum* eo loco apud Esaiam translulerit, & quid cau-
 sa fuerit, cur Hebraei nomen Gheuer, hoc est, viri gallo tribuerint, propter ge-
 nerosos scilicet, & penè viriles huius animalis spiritus: ea enim etiam fut causa,
 cur duobus alijs quoque nominibus in sacris literis censeatur, quae eandem viti-
 lem amulationem referunt: vnum est Zarzir per Zaijn vtròque loco, veluti Prou. *Prou. 30. 29*
30. cum dicitur, Tria sunt, quae bene gradiuntur, & quarta, quod incedit feliciter: leo
fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum: gallus succinctus lumbos: quo loco
 Zarzir gallum intellexere Septuaginta interpretes, D. Hieronymus, Chaldaeus,
 & antiquiores Hebraei, quibus potius fides habenda est, quàm recentioribus, qui
 canem gallicum, vel leporarium, siue etiam leopardum reddiderunt. Appellatur
 autem Zarzir, id est, expeditus, & quodammodo praerinctus ad rem quamuis fa-
 cile ac promptè aggrediendam, à radice, Zazar quae significat ac cingere, vel pre-
 cingere. Alterum nomen est Secui dissyllabum per sim, caf, vaf, & iod & habetur,
 Iob 36. *Qui dedit gallo intelligentiam,* id est, vim aestimatricem, à radice sacha, quae *Iob. 38. 36.*
 significat videre, & cogitare, quem locum sic interpretatur R. Moyses, *Qui dedit*
gallo intelligentiam, vt media nocte surgere doceret hominem ad laudandum Deum. *R. Moyses.*
 Haec igitur sunt nomina, quibus gallus Hebraice appellatur, quae omnia, vt cernis, vi-
 rilem quandam naturam, & generositatem sonant, vt iam mirum videri non de-
 beat, Gheuer, hoc est, viri appellationem fuisse ei ab Hebraeis tributam, nec in-
 dubium vocari, num rectè eum locum Esaiæ Diuus Hieronymus translulerit:
 Sed vt ad institutum tenertamur.